*Aut variam plumae versicoloris avem.* Plinius Hist. X, 38. Meleagrides Africæ, hoc est, gallinarum genus, gibberum, variis sparsum plumis. Varro de Re Rust. III, 9. Gallinae Africanae sunt grandes, variae, gibberæ. Tot, ut vides, absurdæ, tot incredibilia vel Iiacis pictoribus abneganda vulgariter lectionem sequuntur. Levius quidem peccat codicis Regii scriptura, qui clare & sine li- tura exhibet,

*varias inducere PENNAS?*

sed nec haec sagaci lectori fucum facere poterit. Cur enim *varias obsecro?* Non satis monstrousum erat, si unius cuiusvis coloris pennae five alae appingerentur? Quis ferat in ipsis ineptiis tam ineptam & putidam diligentiam? Numquam, mihi crede, sic desipuit Horatius; et si jam olim in ejus libris haec menda inoleverit: sic enim hunc locum citat Joannes Saresberiensis. Polic. II, 8. *Disjuncta, inquit, conjungit, ut si Humano capiti cervicem jungat equinam, varias inducens undique plumas, ut juxta Poëtam, turpiter atrum Desinat.*

Ooooo 3

Undique collatis membris, ut turpiter atrum  
 Desinat in pisces mulier formosa superne;  
 5 Spectatum admissi risum teneatis amici?  
 Credite, Pisones, isti tabulae fore librum  
 Persimilem, cuius, velut aegri somnia, vanae  
 Fingentur species; ut nec pes, nec caput uni  
 Reddatur formae. Pictoribus atque poëtis  
 10 Quidlibet audendi semper fuit aequa potestas:  
 Scimus, & hanc veniam petimusque damusque vicissim:  
 Sed non ut placidis coëant inmitia; non ut  
 Serpentes avibus geminentur, tigribus agni.  
 Incepitis gravibus plerumque & magna professis,

Pur-

*in pisces mulier formosa superne.* Ubi plumas habet  
 & codex scriptus Cantabrigiensis. Enimvero cui  
 fama & salus Venusti nostri cordi erit, sic, opini-  
 or, mecum non invitus reponet:

*Humano capiti cervicem pictor equinam.*  
*Jungere si velit, & varias inducere FORMAS*  
*Undique collatis membris, ut turpiter atrum*  
*Desinat in pisces mulier formosa superne.*

Levis est in recepta scriptura aberratio; quam si  
 somniculosis librariis imputabis, cetera tibi praef-  
 stare possum. Omnia enim, quaecumque non  
 stulte fingere velis, in se contineat haec nostra le-  
 ctio; & plura utique, quam vulgatum illud *Plu-  
 mas vel Pennas.* Quippe ex variis formis & alas si-  
 vis, & pedes, & dorum, & ventrem adjungere  
 poteris; ut omnes Scyllas & Chimaeras varietate  
 naturarum facile antecellat. Siquis, inquit, huma-  
 no capiti cervicem equinam addat, & sic porro  
 varias formas inducat membris undique collatis,  
 ita ut in pisces desinat, quae capite mulier erat.  
 Recte autem *inducere formas membris*, ut Ovid.  
*Metam.* VII, 624. de Formicis in homines mu-  
 tatis;

*Et maciem numerumque pedum nigrumque colorem*  
*Ponere, & humanam membris inducere for-  
 mam.*

Sic inducere faciem. *Met. IV,* 374.

*Vota suos habuere deos. nam mixta duorum*  
*Corpora junguntur; faciesque inducitur illis*  
*Una.*

Sic & trahere formas Prudent. *Apotheos.* 1037.  
*omnia jussu*

*Imperante novas traxerunt edita formas.*  
*Varias autem formas; ut Idem Hamartig.* 291.  
*Additur ars, ut fila herbis saturata recocitis*  
*Includant varias distincte flamine formas.*

Ovid. *Met. XI,* 613, de Somno deo:  
*Hunc circa passim varias imitantia formas*  
*Somnia vana jacent.*

XV, 137.

*animam sic semper eandem*  
*Esse, sed in varias doceo migrare figuras.*

& in Ibide:

*Utque pater solitae varias mutare figuras.*  
 Porro Quintilianus VIII, 3. *Vitium est*, inquit,  
*siquis sublimia humilibus, vetera novis, poëtica vul-  
 garibus misceat.* Id enim tale est monstrum, quale  
 Horatius in prima parte libri de Arte Poëtica fingit,  
*Humano capiti cervicem pictor equinam.* *Jungere si  
 velit, & cetera ex diversis naturis subjiciat.* Adver-  
 te animum, ut *diversis naturis dicat*: magnum  
 utique argumentum, non aliter eum olim legisse,  
 quam nos hodie emendamus: siquidem perinde  
 id est ac si dixisset, *Et cetera ex variis formis sub-  
 jiciat.* Ipse denique Flaccus, cum apodosin seu  
 redditionem sententiae facit, v. 8. *cujus vanae*,  
 inquit, *figentur species.*

*ut nec pes, nec caput UNI*

*Reddatur FORMAE.*

Utique cum in posteriore orationis κώλω uni dicit  
*formae*; vix aliter in priore membro dicere po-  
 tut, quam *varias formas*. Ceterum in versu ter-  
 tio pro *atrum pisces* Gronovius pater Observ. I,  
 18. & Nic. Heinsius in codicis sui margine sic  
 po-

- 15 Purpureus, late qui splendeat, unus & alter  
Adsuicit pannus: cum lucus & ara Diana,  
Et properantis aquae per amoenos ambitus agros,  
Aut flumen Rhenum, aut pluvius describitur arcus.  
Sed nunc non erat his locus: & fortasse cupressum.  
20 Scis simulare: quid hoc, si fractis enatat exspes  
Navibus, aere dato qui pingitur? amphora coepit  
Institui, currente rota, cur urceus exit?  
Denique sit quidvis; simplex dumtaxat & unum.  
Maxima pars vatum, pater & juvenes patre digni,  
25 Decipimur specie recti. brevis esse labore,  
Obscurus fio: sectantem lenia nervi

v. 23. Vulg. QUOD VIS. 26. LEVIA.

## Defi-

potius legendum suspicantur,  
*ut turpiter ATRAM*  
*Definat in PRISTIM mulier formosa superne.*  
Quippe ita Virgilius & Claudianus de Tritone;  
ille Aen. X, 211; hic de Nuptiis Honorii v. 147.  
*cui laterum tenuis hispida nanti*  
Frons hominem praefert, in pristim definit alvus.  
*Hispida tendebat bisido vestigia cornu,*  
*Qua pristis commissa viro.*  
Verum, cum eodem pacto decem amplius aliorum poëtarum loca contra fidem codicum immunita fint, melius est manum abstinere: de quo consule, cum vacas, difertissimum Broukhufum ad Tibullum I, 5.

23. DENIQUE SIT QUOD VIS SIMPLEX DUMTAXAT  
*ET UNUM*] Ubi quod vis interpretantur, quod insituis, quod componis. Recte: sed & friget ea lectio, & in ambiguitatem incidit, & immodum reddit versum. Ego vero ex tribus nostris, Vig. Bat. & Moreti codice, & ex uno Statii, certissimam tibi lectionem promo; quae vel sine ope Membranarum & facile inveniri poterat, & admitti merebatur:

*amphora coepit*

*Institui, currente rota cur urceus exit?*  
*Denique sit QUIDVIS, simplex dumtaxat & unum.*

Pergit in similitudine: Amphoram incepisti, cur non amphora exit; sed partim amphora, partim urceus? denique *quidvis* sit, amphora, vel urceus, vel obba, vel cadus, vel dolium; modo unum sit & simplex.

26. SECTANTEM LEVIA NERVI DEFICIUNT ANI-  
MIQUE] Codex Achillis Statii, mutata literula,  
*Sectantem LENIA nervi*

*Deficiunt animique.*  
Utram jam utri preferemus? quippe haud minus seniu quam scripture altera alteri propinqua est.  
*LEVIA carmina Terentianus Maurus p. 2419.*  
*Creticus in nostris, si levia carmina pangas,*  
*Raro invenitur: qualis hic Maronis est,*  
*Insulae Ionio in magno quas dira Celaeno:*  
*Creticus offendit pes primus, & asperat aures.*  
Ita quidem editiones: sed ne ex adjunctis quidem sciveris, leviane an lenia dederit auctor: cum *asperum* apud Latinos & *levi* & *leni* opponatur. Tarent. Heaut. III, 51. v. 50.

*asperum,*

*Pater, hoc est: aliud lenius sodes vide.*  
Lucretius V, 1379.

*At liquidas avium voces imitarier ore*  
*Ante fuit multo, quam levia carmina cantu*  
*Concelebrare homines possent auresque juvare.*  
Propertius I, 9.

*Plus in amore valet Mimnermi versus Homero:*  
*Carmina mansuetus lenia quaerit amor.*  
Verum utrobique turbant codices nonnulli, illic lenia, hic levia exhibentes; ut ad neutram partem haec loca facere queant. Favet illud magis, quod eadem metaphora Graeci Rethores τὸ γλαυκὸν & τὸ λεῖον, cui τὸ τραχὺ contra statuunt, saepe praedicent; nam λεῖος utique leve est, non lene. Latinos tamen in hac sententia *lene* & *lenitatem* passim alias maluisse pro comperto mox habebitis.

Deficiunt animique: professus grandia turget:  
 Serpit humi tutus nimium timidusque procellae:  
 Qui variare cupit rem prodigaliter unam,  
 30 Delphinum silvis adpingit, fluctibus aprum.  
 In vitium dicit culpae fuga, si caret arte.  
 Aemilium circa ludum faber, unus & unguis  
 Exprimet, & mollis imitabitur aere capillos;  
 Infelix operis, summa: quia ponere totum

v. 32. Vulg. FABER IMUS, ET.

Ne-

bebis: in hoc vero Horatii loco **LENIA** omnino legendum esse vel oppositionis ratio clare evincet, *sestantem lenia nervi*

*Deficiunt.*

Ubi vides in orationis genere *Leni* opponi *Nervos*: recte hoc; at ineptus fit, qui *rw* levi nervosum opposuerit. Cicero in Bruto. c. 48. de C. Julio: *Sunt ejus aliquot orationes, ex quibus, sicut ex ejusdem tragœdias, LENITAS ejus SINE NERVIS conspicisci potest.* Noster Serm. II, 1.

*Sunt quibus in satira videar nimis acer, & ultra Legem intendere opus: fine nervis altera, quicquid*

*Composui, pars esse putat.*

Vides *rw* acer hic opponi *rw* fine nervis; atqui *acer* est contrarium *leni*, non *levi*. Cicero in Bruto c. 25. *Hoc in oratore Latino primum mihi video* *lenitas illa apparuisse Graecorum.* Ibidem c. 44. *Multa in ea oratione graviter, multa leniter, multa aspera, multa facete dicta sunt.* In Oratore c. 6. *Elaborant alii in lenitate & aquabilitate, & puro quasi quodam & candido genere dicendi.* Ibidem c. 28. *Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil parvite, definite, distinete, facete dicere.* Ibid. c. 30. *Nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa graviter Hortensius.* Ibid. c. 31. *Demosthenes nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutis & acumine Hyperidi, nihil lenitate Aeschini & splendore verborum.* De optimo genere Orat. c. 2. *Sed & verborum est structura quaedam duas res efficiens, numerum & lenitatem.* De Legibus I, 4. *Ut jam oratio tua non multum a Philosophorum lenitate absit.* Ad Herennium I, 7. *In exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo, & usitata verborum consuetudo.* De Oratore II, 15. *Verborum autem ratio & genus orationis fusum atque tractum, & cum lenitate quadam aquabili profluens, sine hac judiciali alperitate, & sine sententiarum forensium aculeis persequendum est.* Ibid. c. 29. *Harum trium partium prima leni-*

tatem orationis, secunda acumen, tertia vim desiderat. Ubi vides vim, similiter ac nervos, lenitati opponi. Caesar de Terentio:

Lenibus atque utinam scriptis adjuncta feret vis, Comica ut aequato virtus polleres honore Cum Graecis, neque in hac respectus parte jaceres. Sic distingue, ut sit virtus Comica, non vis Comica; de qua quae & qualis sit frusta quae five runt viri eruditii. Quintilianus IX, 4. In Herodoro vero, cum omnia leniter fluant, tum ipsa dialectos habet eam jucunditatem, ut latentes etiam numeros complexa videatur. Ibidem: *Haec enim lenis & fluens contextus decet.* Iterum: *Lenia spatium, sublimia & ornata claritatem queque vocum poscent.* Et mox, *Quo minus id mirum in pedibus orationis; cum debeant sublimia ingredi, lenia duci, acria currere, delicata fluere.* Et rufus: *Alpera contra Iambis maxime concitantur, non solum quod sunt e duabus syllabis, eoque frequentiorem quasi pulsum habent, quas res lenitati contraria est.* Et denique: *Et certe nullum verbum aptum atque idoneum praetermittimus gratia lenitatis.* Idem X, 1. *Quosdam elatior ingenii vis & magis concita & plena spiritus capis: sunt & lenis & nitidi & compositi generis non pauci amatores.* Et X, 2. *Etsam hoc solet incommodi accidere his qui se uni alicui generi dediderunt; ut si asperitas his placuit alicuius, hanc etiam in leni ac remissio causarum genere non exuant.* Et mox: *Sintque alia leniter, alia aspere; alia concitate, alia remissa; alia docendi, alia movendi gratia dicenda.* Idem XII, 10. *Nam & subtili plenius aliiquid atque subtilius, & vehementi remissus atque vehementius invenitur: ut illud lene aut ascendit ad fortiora aut ad tenuiora submittitur.* Seneca Epist. XLVI. *Compositio virilis & sancta; nihilominus interveniebat dulce illud & loxo lene.* Epist. C. *Est decor proprius orationis leniter lapsae.* CXV. *Apte verba contexta, & oratio fluens leniter.* Seneca Controv. III, 19. *Compositio quoque Calvi in actionibus ad exemplum Demosthe-*

nis

- 35 Nesciet hunc ego me, si quid conponere curem,  
Non magis esse velim; quam naso vivere pravo,  
Spectandum nigris oculis nigroque capillo.  
Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam  
Viribus; & versate diu, quid ferre recusent,  
40 Quid valeant humeri. cui lecta potenter erit res,  
Nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.  
Ordinis haec virtus erit & venus, aut ego fallor;

v. 36. Vulg. PRAVO V. NASO.

Ut

pis riget: nihil in illa placidum, nihil lene est, omnia & citata & fluctuantia. hic tamen in epilogo, non tantum leniter componit, sed & infraacte. Appuleius in Apologia: Ut in illa oratione neque Cato gravitas requirat, neque Laelius lenitatem, neque Gracchus impetum, nec Caesar calorem, nec Hortensius distributionem, nec Calvus argutias, nec parsimoniam Sallustius, nec opulentiam Cicero. Quid ergo? Satis jam opinor superque fidem fecimus, non levia, verum LENIA deinceps hic reponendum est; si sapere tandem audebunt editores.

32. AEMILIUM CIRCA LUDUM FABER IMUS, ET UNGUES EXPRIMET] Crucem interpretibus fixit sceleratus ille Faber imus: ita in omnes partes ferverunt, in causa vel nominis vel epitheti exquirenda. *Imum* inquit Porphyron, *hoc est, in angulo ludi tabernam habensem*. Acron nomen proprium hic accipit; quod & in membranis saepe inter lineas adnotatum vidi: *alii tamen, inquit, dicunt Imum, brevem; alii, in extrema parte ludi positum.* Extra hos cancellos non egredi audent recentiores: nec id mirum; cum neque de homine neque de angulo illo ludi nunc quicquam amplius datur rescilere. Tu vero, contemnis his naeniis, sic veram & veterem lectionem hoc revoca; minima mutatione;

*Aemilium circa ludum faber, UNUS & unguis Exprimet, & molles imitabitur aere capillos, Infelix operis summa.*

*Unus omnium optime* capillos & unguis exprimet, cetera vero membra & totam adeo statuam ponere non poterit. Quid clarius certiusve? Eleganter illud unus sic poni solet. Noster Serm. I, 10. v. 42.

*Arguta meretrice potes, Daveque Chremeta Eludente senem comis garrire libellos, UNUS vivorum, Fundani.*  
Epod. II, 3. v. 24.

*Hortos egregiasque domos mercarier UNUS*

Cum lucro noram.

Epod. XII.

Namque sagacius UNUS odoror.

Nepos in Cimone: Cum UNUS in civitate maxi-  
me florerer, Virgil. Aen. II, 426.

cadit &amp; Ripheus, justissimus UNUS

*Qui fuit in Teucris, & servantissimus aequi.*  
Ubi recte Servius: UNUS, non solus, sed praeci-  
pius. Ergo faber iste, omnium optime, praeci-  
pue, unice unguis & crines exprimebat, in ce-  
teris deficiebat. Tolle vero vocabulum UNUS;  
& sententiam ipsam una opera fustuleris. Quid enim est *Exprimet unguis?* Qui scias ex isto, utrum affabre & eleganter, an crasse illepideque, an mediocriter expresserit? Atqui in exprimendis unguibus praestantiam artificii hic commemorari, vel sententiae redditio fidem facit, ubi ex adverso ponit in quibusdam corporis partibus formae excel-  
lentiam,

Specandum nigris oculis nigroque capillo.

Ceterum UNUS clare exhibit codex Oxonien-  
sis, qui Digbeanus vocatur; & a prima manu,  
prout ex litura conjicere licet, Graevianus &  
Regiae Societatis. Et sic quoque locum citat Joannes Saresberiensis praefatione Libri VI. Viderat  
hunc Theodorus Marcilius: *Sed melius, inquit,*  
*IMUS.* Ita quidem: si faber unus idem esset ac  
faber aliquis. Sed elegantiam vocis non assecutus  
est.

36. QUAM PRAVO VIVERE NASO] Restitue ex omnibus codicibus tam nostris quam aliorum,  
verborum ordine mutato,

*Non magis esse velim, quam NASO vivere PRAVO.*  
Illud vero, cum in editionibus priscis, utraque Veneta & Loscheriana, semel infederat, patien-  
ter nimis ne dicam ignave perpessi sunt interpre-  
tes. Siquidem, praeterquam quod codices abjudi-  
cant, etiam invenustus ille trium syllabarum con-  
cursus VOYIVE pravitatem ejus redarguit.

PPP

46. Hoc

## Q. HORATII FLACCI

Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici  
Pleraque differat & praesens in tempus omittat.

¶ 6. HOC AMET, HOC SPERNAT] Difficilis locus,  
qui integer apponi debet, ut accuratus excutiatur;

*Ordinis haec virtus erit & Venus, aut ego fallor,  
Ut jam nunc dicat; jam nunc debentia dici  
Pleraque differat, & praesens in tempus omittat;  
Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.  
In verbis etiam tenuis cautusque serendis,  
Dixeris egregie, notum si callida verbum  
Reddideris junctura novum.*

Distinguunt plerique hodie & suspendunt orationem a versu medio, *ut jam nunc dicat*: deinde illud ordiuntur, quod cuivis magnam admiracionem moveat: *Jam nunc debentia dici pleraque differat.* Enimvero si jam nunc dici debent, recte & ordine jam nunc dicentur. An jubes, ut quae in hac adnotatione jam nunc a me dici oportet, ea differam & omittam? Ergo aut tacendum mihi est, aut alia quaedam dicenda sunt, quae nunc dici non debebant. Bellum sane praeceptum, cui mihi illi cum maxime obtemperare videntur, qui hunc locum tam prave enarrare sustinent. Ego vero, quam ut tam absurdar & absurdaria commenterer, sic potius distinguerem, quemadmodum olim Lambinus,

*Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici;  
Pleraque differat; & praesens in tempus omittat.  
Servatur, inquit, rectus ordo & lucidus; si jam dicas quae locus postulat ut jam dicantur; pleraque vero, quibus scilicet praesens locus non est, in tempus aliud & locum commodiorem differas. Atqui haec Ordinis fuerit quasi definitio generalis: Noster vero virtutem hic quandam & arcanam ordinis venerem indicat, reconditam scilicet gratiam & venustatem, caute nec sine periculo tentandam: inde est quod addit, *Aut ego fallor.* Atqui, si Lambinum sequeris, haud verendum erat ut falleretur: imino adeo planum certumque est, ut ne praeceptione quidem opus sit. Quid igitur? Enimvero falluntur hic Interpretes in tritissimis illis vocabulis *Jam nunc*: quae ubi semel veniunt, praesens tempus denotant; ubi vero repetuntur, idem valent ac *Interdum*. Et in simplicibus quidem *Jam* & *Nunc*, vel pueris hoc notissimum est: Noster Serm. II, 2, & Epist. II, 1.*

*Qui jam contento, jam laxo fune laborat.  
Nunc athletarum studiis, nunc arsi equorum.  
Sed & composto *Jam nunc* sic utitur Persius,  
perpetuus Nostri imitator: Sat. V, 110.*

*Et modicus voti, presso lare, dulcis amicis?*

*Jam nunc adstringas, jam nunc granaria laxes?*  
Quod ad exemplum, hunc de quo agimus locum interpretaberis;

*Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici*

*Pleraque differat, & praesens in tempus omittat.* hoc est, ut interdum dicat omnia, interdum plerique quae debebant dici & ad locum pertinebant differat in aliud tempus: ne mole scilicet *tempus* obruatur lector, & narrationis filum amittat. Hoc si cum judicio fieri, singularem gratiam veneremque conciliabit. Jam vero illud quorum sum obsecro pertinebit?

*Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.* Promissum carmen est, nam & sunt qui hoc male accipiunt, quod magnam sui expectationem movit: Juvenalis VII, 82.

*Curritur ad vocem jucundam & carmen amicae  
Thebaidos, laetam cum fecit Statius urbem  
Promisitque diem.*

Alibi hoc appellat Noster poëma legitimum: Epist. II, 2. v. 109.

*At qui legitimum cupiet fecisse poëma.*

Jam autem talis poëmatis auctor *Hoc*, inquit, amet, hoc spernat; Quaenam vero ista sunt *hoc* & *hoc*? nam sunt qui ad praecedentia referre volunt. *Amet* igitur, si vis, jam dicere jam dici debentia: sed quid est fides, quod *spernat*? An *spernat pleraque differre?* Atqui id non vetuerat Noster, sed praeceperat: non ut *spernendum*, verum ut *amandum* proposuerat. Praeterea vide modo seriem & constructionem: *Ordinis virtus & venus erit, ut auctor promissi carminis amet hoc, spernat illud; non persentiscis illud promissi carminis sententiam labefactare?* Quid enim? nullus erit ordo, nulla ejus norma vel ratio, nisi carmen *promissum* sit? Nimurum hic opera luditur; neque ulla pacto versiculum hunc cum prioribus possis connectere. Senferunt hoc Interpretes quidam & nuper & olim: unde inviti licet & coacti eo demum recurrerunt, ut integrum hinc praeceptum formarent & cuderent, per se constans & a reliquis omnibus abscessum:

*Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.* Ita certe Servius ad Georg. II, 475. M e vero primum dulces ante omnia Musae] *Suam personam pro quocumque ponit: sic paullo post: Rura MIHI placeant, pro cuiilibet. Sic in primo: Non illa quisquam M E nocte per altum Ire. In tertio: Ne MIHI tunc molles sub divo carpere somnos: Et hoc*

45 In verbis etiam tenuis cautusque serendis,  
Hoc amet, hoc spernat, promissi carminis auctor.

v. 46. 45. ordine inverso.

*hoc est quod dicit Horatius in Arte Poetica, Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor. Et ad Aen. IV, 412. Improbis amor, quid non? Exclamatio a poeta contra amorem: & hoc est quod Horatius dicit, Hoc amet, &c. Et ad v. 415. Frustra moritura] Frustra, ex judicio poetae dictum est, ut Horat. Hoc amet, &c. Ergo ex Servii sententia hoc praecipit Horatius, ut poeta non numquam ex persona sua loquatur, se rebus intermisceat, suum iudicium interponat. Vides, quo redactus sit, ut sensum aliquem extundet. Nam profecto neque ex his verbis praecepsum illud enascitur; nihil minus: neque quisquam fatus id generatim praecepsi loco tradiderit. Quid enim in Comoedia Tragoediae sit, ubi numquam Poeta se intermixet? Quin & in Epico carmine aliisque fieri quidem potest; praecipi nisi inutiliter & stulte non potest. Deserunt itaque Servium recentiores, & delectum rerum ipsarum hic intelligunt, Hoc amandum, hoc spernendum est; aliud probandum, aliud rejiciendum. Enimvero cum Chaerea exclamare libet,*

*Dixi pulchre: numquam vidi melius consilium dari.*

*Hoc amato, inquit, hoc sperto: an tu in Poetica ut singulare quiddam mones, quod in omnibus negotiis, in omni vitae genere notissimum est, quaedam fugienda esse, quaedam petenda?*

*Hoc facito: recte sane. Hoc fugito: callide. Quin & in culina aequa ac in librī locum habet:*

*Hoc salsum est, hoc adustum est, hoc lautum est parum;*

*Illud recte est: iterum sic memento.*

Multo scilicet doctiores & ad Poetica instructiores discedimus, hoc arcano pracepto onusti. At nuper Cl. Dacierius, qui locum hunc ante suas Notas difficillimum & obscurissimum fuisse constitutus, sic pulchre rem expedire sibi visus est, cum ita enarrat: *spernat hoc, vel illud, neque omnia singillatim exequatur, quae quovis modo in argumentum & narrationem incidentur.* Novam rem, si Musis placet, & intactam alius dixit, cum *Incidentia nominavit: quid hoc sodes aliud est quam delectus rerum? quid aliud, quam quod versu demum 150 habetur,*

*& quae*

*Desperat tractata nescere posse, relinquit?* At neque bis idem diceret Noster; neque tam mutus aut verborum pauper erat, ut pracepto

Di-

illo de Incidentibus tam breviter leviterque defungeretur, *Hoc amet, hoc spernat.* Quid multa? Restituo huic versui suum locum & ordinem jam plus mille annos, ut ex Servio paret, amissum; eoque indignius, quod de Ordine jam nunc tractatum erat.

*Ordinis haec virtus erit & venus, aut ego fallor;  
Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici;  
Pleraque differat & praesens in tempus omittat.*

In verbis etiam tenuis cautusque serendis,  
Hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.

*Dixeris egregie, notum si callida verbum  
Reddiderit junctura novum.*

Vides, unius versiculi trajectio quas turbas dederit, quot coactas & ineptas Commentationes pererit. Subtilis, inquit, & cautes ac difficilis in verbis admittendis, Hoc (verbum) amet, hoc spernat: hoc ut probum recipiat, illud ut *xanou* *xouatos* repudiet atque abjiciat, utcumque populari usu quasi civitate donetur. Sic & Epist. ad Florum II, 2. v. 109.

*At qui legitimum cupiet fecisse poemam,  
Cum tabulis animum censoris sumet honestum:  
Audebit quaecumque parum splendoris habebunt;  
VERBA movere loco, quamvis invita recedant,  
Et versentur adhuc intra penetralia Vestae:  
Obscurata dñs populo bonus eruet, atque  
Proferet in lucem speciosa VOCABULA rerum, &c.*

Sentis, opinor, in promisso & legitimo carmine haec verba poetae amanda, haec spernenda esse. Quin & sequentia illa, *Dixeris egregie*, jam cultius & concinnius post hanc emendationem feruntur: nam antea, cum sic juncta ponerentur,

*In verbis etiam tenuis cautusque serendis.*

*Dixeris egregie notum si callida verbum;  
Verbis utique & verbum tam propinquā repetitione meram scabiem & fordes prae se ferebant. Jam autem similis plane in plerisque librī trajectio est Epist. I, 1. v. 57. illic tamen unus & alter codex rectam seriem servavit, hic nullus. Nempe prior & antiquior luxatio haec est, quam altera. Ceterum illud sancte affirmare possum, me nullum usquam aut Horatii aut cuiusvis poetae veteris manuscriptum exemplar versavisse, in quo scriba versum aliquem casu non omiserit. Qui error, ubi aliquandiu latuit, in margine demum corrigitur: ubi statim deprehensus est, versus extra seriem scribitur; & literulis A B ad suam sedem re-*

Dixeris egregie, notum si callida verbum  
 Reddiderit junctura novum. si forte necesse est  
 Indiciis monstrare recentibus abdita rerum;  
 50 Fingere cinctutis non exaudita Cethegis  
 Continget: dabiturque licentia sumta pudenter.  
 Et nova factaque nuper habebunt verba fidem; si  
 Graeco fonte cadent, parce detorta. quid autem

v. 52. Vulg. FICTA.

Vocandus notatur; scilicet ne librum venalem aut  
 mercede scriptum litura dehonefet. Ubi vero  
 nae in margine literulae negleguntur aut eva-  
 nescunt; eo tandem res venit, ut longo temporis  
 tractu Librarii unius erratio per omnia deinceps  
 apographa propagetur.

52. ET NOVA FICTAQUE NUPER HABEBUNT VER-  
 BA FIDEM] *Ficta verba* habent codices nostri, ut  
 editiones omnes; recte quidem, si alio loco esset.  
 At nunc versu abhinc altero praecesserat eodem  
 sensu *Fingere*. Quamobrem ne tam putida repeti-  
 tione nitidissimum carmen maculetur, adsciscimus  
 certissimam lectionem, quam Fabricii codi-  
 ces subministrarunt,

*Et nova factaque nuper habebunt verba fidem, si  
 Graeco fonte cadent.*

Cicero in Oratore c. 20. *Ego autem etiam si quo-  
 rundam grandis & ornata vox est poetarum, tamen  
 in ea liceniam statuo maiorem esse faciendorum jun-  
 gendorumque vocabulorum.* Et c. 24. *Ergo ille te-  
 nens orator, modo sit elegans, nec in faciendis ver-  
 bis erit audax, & in transferendis verecundus, &  
 parcus in priscis.* Et c. 52. *Est enim Isocrates, ut in  
 transferendis faciendisque verbis tranquillior, sic in  
 ipsis numeris sedatior.* Idem de Oratore III, 38.  
*Novantur autem verba, quae ab eo qui dicit ipso  
 significantur ac flunt.* De Partit. Orat. c. 21. *Uten-  
 dum erit iis in oratione singulorum verborum insigni-  
 bus, quae habent plurimum suavitatis; id est, ut  
 factis verbis aut vetustis aut translati frequenter u-  
 tanur.* De Finibus III, 15. *Cum uteretur Zeno in  
 lingua copiosa factis tamen nominibus ac novis.  
 Et iterum: Sed non alienum est. quo facilius vis  
 verbi intelligatur, rationem hujus verbi faciendi Ze-  
 nonis exponere.* Gellius XIII, 15. *Qui verba Latina  
 fecerunt, quique his probe usi sunt, Humanitatem  
 appellaverunt id proponendum quod Graeci παιδία  
 vocant. Ita Graeci dicunt, οὐεύτα ποιεῖ, & πεπο-  
 νία.*

59. SIGNATUM PRAESENTE NOTA] Etiam hic lo-  
 cus describi meretur;

Cae-

ego cur acquirere pauca  
 Si possum invideor? cum lingua Catonis & Enni  
 Sermonem patrium ditaverit, & nova rerum  
 Nomina protulerit. *Licuit semperque licebit*  
*Signatum praesente nota producere nomen.*

Mirificum fane epiphonema: *Licuit semperque li-  
 cebit nomen producere.* Cur igitur, si hoc ita cer-  
 tum & concessum erat, tot verbis defensionem  
 parasti, quod *pauca* nomina produxeris. Vides,  
 opinor, vitium; cum in hac acclamatione, ut  
 nunc quidem fertur, nihil arguti sit, neque quid-  
 quam, quod non in ipsa κατασκευῇ five narratio-  
 ne iisdem verbis continebatur. Illud etiam vide,  
*nomina protulerit & continuo rufius producere nomen:*  
 quis ferat tam inficiat repetitionem tam brevi  
 intervallo? neque enim aliud est *producere* quam  
*proferre.* Quamobrem, aut valde fallor, aut sic  
 scripsit Horatius,

*licuit semperque licebit*  
*Signatum praesente nota PROCUDERE NUM-  
 MUM.*

Et procudere quidem firmatur ex scriptis, apud  
 Lambinum, Achillem Statium, Jasonem de No-  
 res, & Franciscum Luisinum; quorum novissi-  
 mus & *Nummum* se libentius legere ait, sequen-  
 tibus tamen editoribus non potuit hoc persuadere.  
 Atqui ut lectio recepta, prout jam vidimus, in-  
 anis est & putida; ita quae nunc a nobis adscisci-  
 tur egregia prorsus & perquam venusta est. Clau-  
 dit nempe argumentationem nota illa similitudine  
 a Nummo petita. Verba siquidem ut nummus  
 sunt, cui forma publica est. Cum igitur num-  
 mus praesente nota signare semper licuit & lice-  
 bit; quidni & idem jus erit verbis procudendis?  
 Notissima, ut dixi, comparatio est sermonis cum  
 Moneta; adeo ut nude apud Nostrum posita neque  
 probatione neque accommodatione indigeret. Sym-  
 machus Epist. I, 4. *Unus aetate nostra monetam Latia-  
 ris eloquii Tulliana incude finxit. Quintilianus I, 9.*  
*Confuerudo certissima loquendi magistra: utendumque  
 planq sermone; ut nummo cui publica forma est.*

Cu.

- Caecilio Plautoque dabit Romanus, ademtum  
 55 Virgilio Varioque? ego cur adquirere pauca,  
 Si possum, invideo? cum lingua Catonis & Enni  
 Sermonem patrium ditaverit, & nova rerum  
 Nomina protulerit. licuit, semperque licebit  
 Signatum praesente nota procudere nummum.  
 60 Ut silvis folia privos mutantur in annos;

v. 59. Vulg. PRODUCERE NOMEN. 60. SILVAE FOLIIS PRONOS.

Pri-

Curius Fortunianus lib. III. *Vir perfectissimus dicit, Utendum est verbis, ut nummis publica moneta signatis. Et iterum: Aperta quomodo erit elocutio? si utemur verbis propriis, usitatis, sicut nummis, ut dixi, publica moneta signatis.* Juvenalis VII, 55.

*Sed vatem egregium, cui non sit publica vena,  
 Qui nihil expositum soleat deducere, nec qui  
 Communi feriat carmen triviale moneta.*

Seneca de Benef. III, 35. *Fam tempus est quaedam ex nostra, ut ita dicam, moneta proferri. Rechte autem NUMMUM SIGNATUM: ita Minucius Felix c. 22. Literas imprimere, nummos signare, instrumenta confidere.* Tertullianus Apolog. c. 10. *Imagine signatus nummus. Prudentius Peri Steph. XI, 100.*

*Ni fallor, haud ullam tuus  
 Signat deus pecuniam.*

Cicero in Topic. c. 13. *Si pecunia signata argen-  
 tum est, legata est mulieri: est autem pecunia signa-  
 ta argentum; legata igitur. Gellius II, 10. Non ru-  
 de aes argentumque, sed flata & signata pecunia.  
 S. Hieronymus in vita Pauli Eremitae: In quibus  
 scabrae jam incudes & mallei, quibus pecuniae olim  
 signatae, visabantur. Seneca de Tranquill. c. 11.  
 Ego vero factum signatumque argento, domum  
 familiamque meam reddo, restituo. Rechte itidem &  
 SIGNATUM NOTA. Aurelius Victor in Aurelio:  
*Monetas opifices deler, quod nummariam no-  
 tam corrupserint. Varro de Re Rust. II, 1. Et quod  
 aes antiquissimum pecore est notatum. Plinius Hist.  
 XVIII, 68. figurate: Dicebat hoc discrimen indubi-  
 taris notis signasse naturam. Nota igitur in num-  
 mis idem est ac forma, cum in locis supra citatis,  
 tum & illo Senecæ de Benef. V, 29. Non est ma-  
 lus denarius, quem barbarus & ignarus formæ pu-  
 blicæ rejecit. Ergo, inquit Flaccus, ut cuivis ae-  
 tati licuit & licebit, vel nummos ex nova materia  
 eudere, vel veteres jam tritos & obsoletos con-  
 fluere ac praesente nota denuo signare; ita Verba  
 quoque licuit & licebit vel nova prorsus fingere**

& facere, vel antiquata & desita recenti incude reformare, nova terminatione vel modulatione variare, nova junctura alio declinare & flectere.

60. UT SILVAE FOLIIS PRONOS MUTANTUR IN ANNOS] Insolens profecto loquendi genus, *Silvae foliis mutantur*; quodque nullo, ut opinor, exemplo defendi aut excusari potest. In hac confringione legerim potius, mutatione minima,

*Ut silvae foliis pronos NUDANTUR in annos.*

Ciceron in Arateis:

*Denudant foliis ramos, & cortice truncos.*

Claudianus de Bello Getico. v. 166.

*Frigida ter decies nudatum frondibus Haemumus  
 Tendit hiems vestire gelu.*

Sen. Hippol. 966.

*Ut nunc canæ frigora brumas*

*Nudent filvas: nunc arbūsis*

*Redeant umbrae.*

Severus, poëta Christianus:

*Quam multis foliis Silva cadentibus*

*Nudatur, gelidis tacta aquilonibus.*

Vel eadem prorsus sententia legerim, levi item mutatione,

*Ut silvae foliis pronos VIDUANTUR in annos.*

Plane ut Noster Carm. II, 9.

*Aut foliis viduantur orni.*

Virgil. Georg. IV, 518.

*Arvaque Riphæis numquam viduata pruinis.*

Silius Ital. III, 601.

*Nec Stygis ille lacus, viduataque lumine regnat*

& XII, 370.

*Serpentum tellus pura, & viduata venenis.*

Et fuit quidem, ni fallor, qui utramvis ex his conjecturis plausu excipere velint: sed ubi contextum orationis accuratius considero, plane alia via incedendum esse video. Cum enim *Folia hie*, non *Silvae*, cum *Verbis* comparentur; oportet utique, ut id vocabulum casu recto efferatur, & ducat sententiam. Atque ita sane locus hic citatur a Diomede p. 394. *sed injectit, inquit, postera aetas manum; & veluti disciplinam pristini saeculi,*

P. 3

Prima cadunt: ita verborum vetus interit aetas,  
Et juvenum ritu florent modo nata vigentque.  
Debemur morti nos, nostraque: sive receptus

Ter.

*ita & sermonem fastidire coepit, & nova parturire  
verba, quae juvenum ritu ipsa modo florent & vi-  
gent, ut ait Horatius,*

*Ut FOLIA IN SILVIS prinos mutantur in annos,  
Prima cadunt; ita verborum vetus interit aetas,  
Et juvenum ritu florent modo nata vigentque.*

Adde & illud, quod dure admodum & incon-  
cinnie illa subnectuntur, *Prima cadunt;* nisi nomi-  
nativum *Folia* in praecedentem versum adsciveris.  
Qualis enim fodes oratio est, *silvae mutantur foliis:* *prima cadunt?* Immo *folia mutantur silvis,* &  
tum demum apte commodeque subjunxeris, *Pri-  
ma cadunt.* Heinlius quidem Daniel non dubita-  
verit, ut ait, *praeserre, quod a Diomede adducitur.*  
Utinam vero manuscripti mihi codicis copia es-  
set; veram opinor lectionem apud illum Gram-  
maticum delitescentem reperirem. Nunc quia res  
conjecturis agenda est, non crediderim ab Horatiis  
manu esse, quod profect Diomedes: quippe  
quod ita clarum ac facile est, ut incredibile sit a  
Librariis nostris interpolari potuisse. Illi etenim  
difficilia & recondita facilioribus, non contra, solent  
mutare: neque quisquam inauditus illud *Ut  
silvae foliis mutantur perverse substitueret*, si in  
exemplari suo invenisset quod extra omnem ex-  
ceptionem est, *Ut folia in silvis.* Virgil. VI, 309.